Vide etiā  
Arist. lib.  
de part. ar-  
mal. c. 9.

To. co. 24

Artes op-  
ratiue tec-

**A**rtibus opatiis: vt de factione domus: de factio-  
ne vasorum, vel pannorum, vel omnium aliorū.  
nam in factione domus aliqui sunt, qui lapides  
dolant, & materiam præparant, aliqui lapi-  
des componunt, domum constituant: & formā  
inducūt: aliquis vero vtitur domo facta, vt Oecono-  
micus, siue dispensator domus. non enim modi-  
cum est esse bonū Oeconomicum: nō modicū  
est scire bene vti domo: vti vas: vti alijs artifia-  
libus ad utilitatem hominum factis. Dicemus er-  
go, quod quotiescunq[ue] ars est sub arte: finis est  
sub fine: vt si Frænifactua est sub Equestri, &  
equestris sub militari: ad finem militaris ordina-  
bitur finis equestris, & frænifactiū. Et quia in-  
ter artes operatiuas, visualis est altior: ad hanc  
ordinabuntur omnia alia. Si ergo omnia artifi-  
cialia ordinantur ad visualē: & visualis est pro-  
pter vsum hominis; omnia artificialia erunt pro-  
pter vsum hominis. Sumus ergo nos quodāmo-  
do finis omnium artificialium.

*Arte, & finis  
sob fine.*

*Physicor. 2.  
t.c. 4.*

*Homo cur-  
finis natu-  
ralium per  
artem.*

*Sapiens do-  
minatur a-  
stris.*

*Homo finis  
omniū na-  
turalium se-  
cundum se.*

*T.c. 26.*

*Phylo-  
sophus na-  
turalis quem  
terminū ha-  
beat.*

*Physicor. 2.  
t.c. 16.*

*Anima hu-  
mana est vi-  
tima forma  
materialis.*

**A**do est separata a materia, & aliquo modo coniu-  
cta: separata quidem: quia non est de materia  
educta: coniuncta vero, quia dat materia esse: ideo  
ait Philosophus ibidē, q[ui] hæc i.formæ. ad quas  
stat ultima consideratio naturalis, sunt species se-  
paratæ in materia. Forma ergo humana est forma  
separata in materia, ad talem ergo formam sepa-  
ratam in materia: stat ultima consideratio natu-  
ralis, nam si esset aliqua fortis plus separata, quām  
aīa humana, sicut sunt intelligētiæ: quæ nec sunt  
eductæ de potētiâ materiæ, nec dant esse materiæ:  
talia excederent considerationem Philosophiæ  
naturalis. Nam quæ nō amplius mota mouent:  
non amplius sunt Philosophiæ cōsiderationis.

*Animæ est  
forma sepa-  
rata in ma-  
teria.*

Dicemus ergo, q[ui] de tali forma separata, quæ est  
forma in materia, cuiusmodi est anima humana,  
potest considerare Philosophus naturalis, quod  
sic probat Philosophus: Nā omnis forma rege-  
neratæ ex materia est de consideratione Philoso-  
phi naturalis, sed anima humana est forma ho-  
minis, qui est res generata ex materia (quia homo  
generat hominem ex materia, & sole) ergo forma  
sic separata, cuiusmodi est anima humana, erit de  
consideratione Philosophi naturalis. Sed si esset  
forma magis separata, quām anima humana, si-  
cuit est intelligentia: excederet considerationem  
Philosophi naturalis. Ultima ergo consideratio  
Philosophi naturalis stat ad animam humanā,  
sed ad illud, ad quod stat ultima consideratio na-  
turalis, est anima, ad quam tāquam ad magis no-  
bile ordinantur omnia alia naturalia: tanquam  
minus nobilia. Propter ergo animam rationale, Physi. 2. 26.  
quam habemus, quæ nobilitate excedit totam  
natūrā, & omnes formas materiales, sumus nos  
quodāmodo finis, & artificialium, & naturalium. Vnde & Commen. exponens illud verbum  
**C** Philosophi in 2. Meta. videtur, q[ui] tota natura fe-  
rè admisceatur cum materia: dicit, quod ait: ferè,  
propter intellectum humanum, qui est separa-  
tus a materia. Intellectus ergo humanus tāquam  
forma immaterialis: nobilitate excedit omnes  
formas, per se, & dicitur subiecta considerationi  
naturali Philosophi, quia omnes tales formæ  
sic subiectæ præter animam intellectuā sunt im-  
mersæ materiæ, & præter materiam esse non pos-  
sunt. Bene ergo dictum est, q[ui] propter animā in-  
tellectuā, homo est quodāmodo finis om-  
nium rerum naturalium, quia ad huiusmodi ani-  
mam stat ultima consideratio Philosophi na-  
turalis: & propter huiusmodi animā homo est lon-Tex. c. 16.  
ge nobilior omnibus alijs naturalibus rebus.

Declarata opinione Philosophi, volumus ad  
ipsam addere aliqd fm sententiam Sanctorum,  
vel Theologorum doctorum. Dicemus enim, q[ui]  
natura ordinatur ad gratiam tanquam ad suam  
perfectionem. aliqualiter enim diminute ter-  
git Philosophus, qualiter homo est quodāmodo  
finis omnium, quando ostendit, q[ui] secundum  
conditionē naturæ nostræ, quæ est rationalis, cuius  
est per artem agere; omnia sunt in obsequium no-  
strum, prout per rationem, & per artem circa om-  
nia negociamur, si sapientes sumus conuertendo  
ea

*Lib. 2. Phy-  
sicorum. t.  
c. 71.*

*Animæ hu-  
mana cur à  
Physico co-  
sideratur.*

ea prout possibile est in profectum, & utilitatem nostram, & quia hoc magis possumus per gratiam, quam possimus per naturalem industriam, vel per artem: ideo meus sic sumus finis omnium, si per gratiam totum ordinem in profectum nostrum: immo hoc etiam modo homo est finis sui ipsius, si seipso vtitur ad profectum suum ordinando seipsum ad Deum. Vtitur etiam hoc modo rationabilibus creaturis ad societatem, quam debet referre in Deum: irrationalibus ad eminentiam, quam etiam in Deum referre debet, non est enim hic modicus profectus, si ex hoc in Deum intendimus, & laudamus ipsum: quia nos eminentiores fecit omnibus irrationalibus, & insensibilius creaturis. Hoc ergo est, quod Augustinus in quaestione praefixata: vbi ostendit quo omnia sunt in utilitatem hominis: & quomodo homo omnibus vtitur, vel ut debet ad suum profectum. Dicit enim, quod humana mens primo se ipsa vtitur, i.e. ut debet ad intelligendum Deum, ut eo fruatur, a quo etiam facta est. Vtitur etiam ceteris rationalibus ad societatem: irrationalibus ad eminentiam suam, quā ad id refert, i.e. referre debet, ut sciat Deo, quod facere potissimum competit nobis per gratiam. Valde ergo vilis, & infirma est utilitas, secundum quā Philosophus dicit, nos esse finem omnium: & omnia esse propter utilitatem nostrā: & valde alta est illa utilitas: secundum quā sancti nos ponunt finem omnium: & omnia esse propter utilitatem nostram.

Possumus etiā dicere, quod etiam Magister in littera hanc utilitatem melius assignat, quam Philosophus, nam magis sic sumus omnium finis: & magis omnia ordinantur in nostram utilitatem, & profectum ( secundum quod per diuinam clementiam positi sumus mediis inter mundum, & Deum: ut mundus nobis seruat: & nos seruamus Deo ) quā prout per nostram industriam sumus quodammodo finis omnium: conuertendo omnia in utilitatem nostram. Propter argumenta tamen sciendū: quod nos non sumus finis omnium simpliciter: sed quodammodo, quod septem modis exponi potest.

Primo, ut hic quodammodo referatur ad artem, & industriam inuenit ab homine: vel consequentem naturam hominis, nā homo secundū, quod homo nō dominatur astris, nec rebus aliis, nisi prout per artem, & per industriam negotiatur circa talia ad profectum, & utilitatem suam.

Secundo modo hoc potest verificari: ut hoc referatur ad diuinam clementiam: quae volunt hominem ponere in medio inter mundum, & Deum, & ut mundus seruiret homini, & homo Deo, non ergo simpliciter est homo finis vniuersi, sive mundi: sed prout per diuinam clementiam sic statutum est, ut ei seruiat mundus.

Tertio modo potest hoc verificari; quod homo non est finis mundi simpliciter, sed quodammodo quia non est finis mundi tanquam principaliter ab agente intētum: sed tanquam aliquid ad cuius utilitatem ordinatus est mūdus, non est ergo finis simpliciter: quia non est finis operan-

Quodā mo-  
do, septem  
modis ex-  
ponitur.

A tis mūdum, sed est aliquo modo finis operis, ita quantum ipsum opus, & ipse mundus ordinatur ad utilitatem eius: sed finis mundi, i.e. finis operantis mūdum est sola Dei bonitas, quae mouit Dei voluntatem, ut faceret mundum: ut loquamur de moueti large, quia Deo non proprio competit moueri.

Quarto modo potest exponi: ut dicatur homo finis omnium quodammodo, quia ipse non solum non est finis operantis: sed etiam non est finis operis simpliciter, & principaliter, sed quodammodo, & secundario, nam ut in 12. Metaphysicā declarati habet, duplex est ordo in vniuerso. Unus est totius vniuersi ad Deum, sicut totius exercitus ad ducem: alius est partium vniuersi ad inicem: secundum, q̄ se iuvant ad inicem: sicut partium exercitus ad inicem, sicut vna pars aliam partem iuvat. Ordo autem totius ad Deum est ordo primarius, ordo autem partium vniuersi ad inicem est ordo secundarius. Est enim hic ordo propter ordinem primarium: ut propter ordinem totius ad Deum. Deus ergo est finis opis principalis, & in eo principaliter tendit totum vniuersum: sed homo est finis operis secundarius: prout partes aliae vniuersi ordinantur in utilitatem huius partis, quae est homo.

Quinto modo potest verificari, quod dictum est, ut dicatur homo quodammodo finis omnium: quia etiam secundum hunc finem secundarium, prout partes vniuersi se iuvant: est considerare aliquid, quod sic est causa factionis alterius, q̄ si illud non esset, nec illa fierent. Nam Deus in primaria factione mundi: quando fecit prima animalia perfecta: ut primum hominem, & primum equum: fecit in membra hominis propter hominem, & membra equi propter equum: ita quod si non fecisset hominem, non fecisset membra eius separata, vel membra equi separata, si equum non fecisset: sicut phantasie opinabat Empedocles: a principio membra animalium, & partes plantarum sic diuisa fuisse. Sed homo non est sic finis mundi: quod si non fuisse factus homo, nō fuisse factus mundus, ut quod res mundi secundum se non habeant participationem diuinę bonitatis, nisi in ordine ad hominem, sicut membra animalium in ordine ad animal. Sed habent res secundum se quādam participationem diuinę bonitatis, & nihilominus ex ipsis rebus prouenit quādam utilitas homini, ratione cuius dicitur res facta propter hominem. Sic enim dicemus de mūdo respectu hominis: sicut dicit Magister de factione eius & propter reparationem angelicam, cū ait: Factus est homo propter reparationem angelicę ruinę, quod non ita intelligendū est: qualis & non fuisse factus homo, si non peccasset angelus, sed quia inter alias causas, s. præcipuas, hæc etiam, i.e. reparatio ruinę extitit nonnulla causa, i.e. aliqua causa, ut fieret homo.

Sexto modo potest exponi, q̄ nos sumus finis omnium quodammodo, quia non sumus finis omnium vniuersaliter, sed finis omnium naturalium habentium formam in materia, quae omnia ordi-

Empedo-  
clis error.

\* Homo fi-  
ctus quo-  
mō p̄p̄e  
reparatione  
Angeloru

\* Angelus  
etiam si  
peccasset,  
homo fat-  
fuerit.

ordinantur ad nos, tanquam minus nobilia ad maius nobile.

Septimo modo potest etiam verificari quod dicitur, quia si sumus signis omnium universaliter, & si omnia nobis seruiunt, & ministrant; hoc non est simpliciter, & ex ordine naturæ nostræ: ut & secundum naturam sumus excellentiores omnibus, sed ex ordine diuinæ misericordiæ, quæ facit angelos suos esse ministros nostros. unde & in littera dicitur, quod ipsi quoque angeli in quibusdam scripturæ locis nobis seruite dicuntur: dum propter nos in ministerium mittuntur.

*R e s p. A d A r c.* Ad primum dicendum, quod si illa, quæ sunt nobilita, quam nos, ut angeli seruiunt nobis: hoc non est simpliciter, quod sic requirat ordo naturæ, sed quodam modo: prout hoc facit ordo diuinæ misericordiæ, videt enim nos imbecilles diabolo ad resistendum, & misericordia motus, in obsequium nostrum mittit angelos ad nos adiuuandum.

Ad secundum dicendum, quod homo non est finis omnium, quod sit finis operantis omnia, vel quod sit principaliter intentus ab agente omnia, sed est finis omnium, quia est quodam modo finis operis: prout in utilitatem eius ordinantur quodam modo omnia opera.

Ad tertium dicendum, quod ordo in ultimū finē est ordo primarius, homo autem non est sic finis omnium, quod in eum ordinantur omnia principaliiter. Ad formam autem arguendi dicendum, quod illud, à quo sunt omnia, non innititur alij agenti: ideo est agens primū, sed non omnia ordinantur in hominem tanquam in finem: sic, quod homo non ordinatur in alterū finem: sicut agens omnia non ordinatur in aliud agens. quia, ut patuit, huiusmodi ordo non est principalis, sed secundarius: propter quod homo non est finis ultimus.

*Creature quæ factæ sunt in odium, & in impedimentū hominis propter insipientiam eius, quia nescit bene ut creaturæ. si enim bene sciret ut eis, essent omnia ad profectum eius, vel quia inde efficeretur humilior, vel quia inde efficeretur doctior, vel quia inde surgeret in laude Dei, vel aliquas alias utilitates inde acciperet.*

Ad quintum dicendum, quod esse unam creaturam propter aliam; vel hoc est, quia tendit in similitudinem diuinam per illam, & sic propter ordinem perfectionis quodlibet inferius est propter suum superius. imaginabimur enim, quod sicut non sunt duo numeri æqualiter distantes ab unitate: sic non sunt duæ spes æqualiter distantes à Deo, sed semper una est perfectior alia, & secundum ordinem perfectionis est media inter Deum, & aliam. Secundum ergo hunc ordinem, semper una tendit in Deum, mediante alia, ut imperfecta tendit in Deum, mediante perfecta, quia semper inter Deum, & speciem minus perfectam cadit media species magis perfecta. Hoc ergo modo oīa materialia, quæ sunt infra hominem, aliquo modo ordinant ad hominem: homo ergo hoc modo non est quid paruum, nam ipsum cœlum, quod est tan-

ta quantitatis est infra hominem, quia cum non habeat intellectum, non est ita quid nobile, sicut homo. Alio modo potest dici una creatura esse propter aliam: prout una creatura prouenit utilitas per aliam, & sic omnia quantumcumq; magna possunt esse propter parua. Ipsi etiam angeli possunt esse hoc modo propter hominem, prout ex eis prouenit utilitas hominum.

*Angeli quo propter hominem.*

Aduertendum autem, quod hoc modo omnia magis sunt propter hominem, quam propter angelos: nam ex una re prouenit utilitas alij: prout una res habet conuenientiam cum alia. & quia homo habet conuenientiam cum omnibus, non autem sic conuenit angelo: dicitur magis, vel pluribus modis habere utilitatem ex omnibus, quam angelus.

### De creatura rationali.

E I N D E queritur de creatura rationali, quam dicit Magister diuisam in duas partes: quarum una remansit in sua puritate, ut Angelus: alia cōiuncta sunt corpori, ut anima humana. Circa quod quatuor queremus. Primo utrum sit aliqua creatura rationalis media inter angelum, & hominem. quia si sic: non erit creatura rationalis diuisa in duo solum: in angelum, & hominem. Secundo utrum sit aliqua creatura rationalis infra hominem, quia hoc modo etiam esset dare creaturam rationalem tertiam, præter angelum, & hominem. Tertio queretur: utrum anima rationalis, congruum fuerit, quod vnitetur corpori. Quarto utrum fuerit congruum, quod vnitetur tali corpori.

### A R T I C. I.

An detur creatura rationalis media inter Angelum, & hominem. Conclusio est negativa.

D primum sic proceditur: videatur, quod sit dare creaturam aliquam rationalem medium inter angelum, & hominem. Nam non ordo, & connexio vniuersi requirit, quod à re nimis discordante ad rem nimis discordantem non sit processus sine re media cum utroque concordante: cū ergo angelus habeat omnes species suas intelligibiles simul, quia nullam acquirit: homo autem nullā habeat, quia omnes acquirit: erit ergo dare creaturam rationalem medium, quæ aliquas habebit, & aliquas acquireret.

*Vnueristi ordo, & cōnexio.*

Præterea: Angelus nec secundum substantiam, nec secundum operationem dependet à corpore: anima

anima autem secundum esse, & secundum operationes coniungitur corpori: A tanta ergo differentia ad rem sic differentem non est processus sine re media: erit ergo dare creaturam rationalē medium, quae nec secundum utrumque, i. secundum esse, & operationē erit unita corpori: nec secundum utrumque poterit esse separata: sed erit secundum unum coniuncta fini aliud separata.

**P**ræterea: quod ponebat aliqui de ordine animalium: vt recitat Aug. 8. de Ciui. Dei. videtur, quod debeamus dicere de ordine creaturarū rationalium. Dicebat illi, quod animalium, in quibus est anima rationalis, est tripartita divisio, in Deos, homines, & dæmones. Dij. ve. dæebat, excellētissimum locum tenent: homines infimum: dæmones medium, Deorum sedes, vt dicebat, est in cœlo: hominum in terra, dæmonum in aere. Videbatur ergo isti velle, qd omnia rationalia haberēt corpora. Sed, qd nō erat transitus ab extremo ad extremum sine medio, si sunt animalia rationalia, quorū sedes est cœlum, vt dij. Animalia rationalia, quorum sedes est terra, vt homines: Sunt & animalia media, quorum sedes est aer. Sic & nos arguere poterimus: quia si sunt creature rationales, quarum magis aptus locus est Cœlum, vt Angeli. & creature rationales, quarum congruus locus est terra; erit creature rationales medie, quarum congruus locus erit locus medius.

**C**ap. 16. **P**ræterea: vt recitat idem Aug. co. li. 8. Ponentes dæmones medios inter Deum, & homines: ponebant eos aeternitate cōuenire cum dijs, passibilitate cū hoībus. Arguamus ergo & nos sic de creatura media iter angelos, & homines: sicut ipsi videbātur arguere de creatura rationali media inter Deos, & homines. Dicemus enim, qd angeli secundum naturam, nec sunt corruptibiles, nec passibiles; homines autē & corruptibiles, & passibiles. non ergo erit connexum vniuersum, nisi sit date creaturam rationalem medium incorruptibilem, & passibilem, ratione cuius cōueniat cum utroque.

**I**N CONTRARIUM est Magister in litera, qui creaturam rationalem dicit distinctam solum in duo, in incorpoream, quę vocatur Angelus: & corporeā, quę vocatur homo ex anima rationali, & carne subsistens.

### R E S O L V T I O.

*Creatura rationalis media inter Angelum,  
& hominem non datur, cuius oppositum  
fabulosum censetur.*

**R**E S P O N D E O dicendum, quod circa hanc materiam videntur minus sufficienter sensisse Auctor de causis, & quidam alij Philosophi: & etiam quidam alij, de quibus loquitur Aug. 8. de Ciui. Dei, qui Academicī vocabātur. Auctor enim de causis inter homines, & intelligentias, quas nos vocamus angelos: posuerunt creature quasdam rationales: aliquo modo corporibus unitas, & aliquo modo non unitas, quas vocauerunt animas Cœlorum: Ideo dicitur in 3. propositione de causis: qd inter rem, cuius substantia,

*Anime et  
forum quz,  
ex Auct. de  
causis.*

A & actio est in momento aeternitatis: & rem, cuius substantia, & actio est in momento temporis: est res media, cuius substantia est in momento aeternitatis, & operatio in momento temporis. accipitur enim ibi momentum aeternitatis, & momentum temporis large, siue sit aeternitas, siue nunc aeternitas: siue tempus, siue nunc temporis, omnia ergo ista corporalia, qua videmus, voluit ille Auctor esse in tempore secundum substantiam.

etiam ipsum cœlum voluit esse in tempore secundum substantiam, quia in substantia cœli est motus, in quo motu est tempus. Corporalia ergo omnia, vt in libro de causis dissulsius diximus: secundum modum loquendi illius auctoris habet substantiam in tempore: vel quia habent substantiam subiectam primo motui, in quo fundatur tempus: sicut subiectum subiicitur accidenti: & sic habet substantiam in tempore primum mobile: vel quia habent substantiam subiectam huiusmodi motui: sicut effectus subiectum causæ: & sic habet omnia alia mobilia substantiam in tempore, quia in omnia alia mobilia habet aliquam causalitatem prius motus, in quo fundatur tempus. In substantia enim omnium aliorum mobilium causatur aliquis motus a primo mobili: vel ad statim, vel ad formam: & quia videbatur Auctori de causis, qd vniuersum non esset connexum, nisi inter rem, cuius substantia, & operatio non esset in tempore,

vt intelligentia: & rem, cuius etiam ipsa substantia est in tempore, modo, quo diximus ( t. sunt omnia ista mobilia ) sit res media, cuius substantia est in aeternitate: & actio in tempore. 10 dixit, qd oportet, vt sit res media, cuius substantia est in aeternitate, & actio in tempore, vt aia cœli. Hoc ergo mō connectitur vniuersum, sicut videmus, qd connectuntur elementa: vt terra connectitur aqua: qd vtraq; frigida: aqua aeti: quia utrumque humidum: aer igni: quia uterq; calidus. nisi ergo sicut aqua, non bene connectetur terra cum aere: quia nullam qualitatem symbolam habet cum ipso: & nisi esset aer: non bene connectetur aqua cum igne: quia nullam qualitatem symbolam habet cum illo. Inter ignem ergo, qui est calidus, & licet: & aquam, quae est frigida, & humida, est aer faciens connexionem inter utrumque: qui in caliditate conuenit cum igne, & in humiditate conuenit cum aqua: sic inter intelligentias, quas vocamus angelos, & omnia ista corporalia: sunt animæ cœlorum mediæ facientes connexionem in vniuerso, quae cum intelligentijs conueniunt: qd habent substantiam in aeternitate, i. in se, & operationem in tempore. Neque enim operatio intelligentiarū cadit aliquo modo sub tempore propriè dicto, quod est passio primi motus. Ideo dicitur intelligentia secundum omnia sua esse supra tempus. Sed operatio animæ cœli mēsuratur tempore propriè sumpto: cum eius operatio sit motus cœli. secundum hoc ergo tripartita est creatura rationalis: in Angelos: & Hoies: & Animas cœlestes: quae in libro de causis vocantur animæ nobiles. Sed hic modus loquendi superstitionis est: & aliquo modo continet falsitatem. Superstitionis.

quidem

Lib. de ca  
sis edit. 2.  
Aegidio 1  
te 2. sent.

Element  
conuenio

Venerab  
res. o.

Animæ q  
lorum qu  
les.

Intelli  
tig. car. i  
prat. temp.

Auctor 1  
causis in  
probatio

## Quæstio II.

Artic. I. 87

Motores cœlorum vocentur animæ, licet secundum aliquem modum possint animæ appellari: sed aliquo modo continet falsitatem, quia sic distinguebat animas ab intelligentijs: ut animæ non possent fieri intelligentiæ; nec intelligentiæ animæ, voluerunt enim, quod semper operatio animarū immedia ta, loquendo de animabus coelestibus: esset motus cœlorum, & quod nunquam immediata actio intelligentiatum posset esse motus corporum. Sed cum animæ cœlorum moueant cœlos per voluntatem, & intellectum: si Deus vellit, possent illæ cessare a motu cœli: & possent alia intelligentiæ mouere cœlos. Distinguere ergo creaturam rationalem in homines, intelligentias, & animas cœlorum, accipiendo rationale large: (quia propriè intelligentiæ non sunt rōnales, sed intellectuales) est distinguere creaturam rationalem in hominē, & intelligentias inferiores, & superiores. Nam animæ cœlorum non sunt nisi intelligentiæ inferiores: dignum est enim, quod infra summa supremorum, i.e. inferiores intelligentiæ attin gant supra corporum, i.e. supercœlestia corpora. Propter ergo ampullosum modum loquendi Philosophorum, nō ponemus creaturam rationalem tertiam differētēr ab homine, & ab Angelo, nam animæ cœlorum sunt ipsi angeli: sed sunt inferiores angeli, non enim est inconveniens, quod Seraphin, q̄ sunt de supra Hierarchy, administrent corpora. Sed congruum est, quod faciant illi de infima Hierarchy. Sed cum disputabimus de animatione cœlorum: supplebimus si quid sit hic dimidium: nūc autem tantum dictū sit, quod propter animas cœlorum non oportet, creaturam rationalem ponere tripartitam: vel non oportet ponere tertiam creaturam rationalem ab homine, & ab angelo differētem. Auctor ergo de causis, & quidā alij Philosophi, inter angelos, & homines, sive inter intelligentias, & homines posuerunt quādam creaturas medias, ut animas cœlorum, quæ secundum esse non erant coniunctæ corpori, sed solum immediate operabantur circa corpora. Sed, vt ponit Aug. 8. de Ciui. Dei, quidam Philosophi à Platone quodammodo sumentes originē: vt Speusippus sororis Platonis filius: & Xenocrates dilectus eius discipulus, qui successit ei i schola, qua Academia vocabatur, a qua eorum successores sunt Academici appellati: isti, vt dicit Aug. creaturam rationalem tripartitā posuerunt, in Deos, Dæmones, & Homines: nec est inconveniens, quod eos, quos vocabant Deos, vocemus creaturas: quia vnum ponebant Deum summum, qui omnium habebat aliorum prouidentiam: & per cōsequens qui erat omnium aliorum causa. Secundum hoc ergo inter Deos, & homines, i.e. inter angelos, & homines erat creatura media: non secundum esse a corpore absoluta; sed secundum esse corpori coniuncta, hanc autem creaturam medium vocabat dæmones: dicentes eos habere corpora aërea, qđ et si ipsos Deos, sive angelos dicebāt hēre corpora vniū: dicebant eos habere corpora cœlestia.

Animæ cœlorum que-

Academia  
Platonis  
schola.

A tripartita ergo secundum istos erat rationalis natura: & quilibet erat coniuncta corpori: quarum alia erat cœlestis, alia aerea, alia terrestris. Sed hæc posito stare non potest: quia corpus animatum oportet esse organicum: propter quod nullū corpus simplex: cuiusmodi sunt elementa, & cœli: potest esse animatum, vt hic de animato loquimur: sicut diffusius patebit in ultima q̄stione lectionis præsentis. Dicamus ergo, q̄ propter ampullosa verba quorundam Philosophorum, ponentium animas cœlorum medias inter animas nostras, & intelligentias; non oportet ponere tripartitam esse rationalem creaturam, quia animæ illæ cœlorū nō sunt nisi inferiores intelligentiæ, vel inferiores angeli. Rursus propter quorundam fabulas, ponentium quādam animalia rationalia supra hominem habentia corpora aera, vel cœlestia non oportet ponere: nisi duplicē rationale creaturam: quia talia corpora simplicia animata esse non possunt, non enim cœlum sic est animatum, vt hic de animato loquimur, q̄ fiat vnum secundum esse ex cœlo, & eius anima: & etiam secundū hunc cursum naturæ, quē videmus, nullum corpus simplex potest esse sic animatum.

R E S P. A D A R G. Ad primū dicendū, q̄ non semp, qñ est dare duo sic dñia, est dare tertium connectens: præcipue si hmoi tertium repugnet effectui: sicut est in proposito, nam oportet, recipiens esse denudatum a natura recepti: vt declarari habet in 2. de anima, pupilla enim, vt possit colores recipere: est abscolor nullum colorem habens. repugnat ergo effectui, q̄ intellectus intelligens per receptionē specierum, aliquam speciem habeat, quia tunc nullam recipere, si natu

C raliter sibi aliqua inesset. Inter intellectum ergo angelicum habente, omnes species concreatas, & intellectum nostrum omnes aliunde recipientem, nō est dare intellectum medium habentem alias species concreatas, & alias acquisitas. Vel possumus dicere, quod homo non est connectens naturam spiritualem cum corporali, vt q̄a angeli sunt purè spirituales, & quādam substantiæ sunt pure corporales, est homo medius connectens hoc cum illo compositus ex virtutis substantia, quia si semper inter connectens, & connectum oporteret dare medium: ratio connexionis iret in infinitum. Possumus etiam & tertio respondere, quod si in hoc differunt homo, & angelus: quia angelus habet omnes species intelligibiles cōcreatas: homo vero omnes huiusmodi species aliunde receptas: non tamen propter hoc oportet dare creaturam rationalem medium, & tertiam inter hominem, & angelum, connectentem vnu cum alio. quia simul cum differentia assignata sunt multæ conuenientiæ inter angelum, & hominem, ratione quarum est aliqua connexio inter eos, vt ordo vniuersi requirit.

Ad secundum dicendum, quod est dare hoc modo substantiam rationalem medium: quæ habet operationem corpori vnitam: in sūm substantiam, vel sūm esse est separata a corpore, vt anima cœli. Sed propter hoc nō damus substantiæ rōnale medium

Corpus sim plex sicut esse non po test.

Ex cœlo, eiusque aia nos sive vnu per se.

T. c. 67. 71.  
83. & 1. d.  
an. 4. 5. & 3.  
cœli. 67.

Homo me dium vni uersi.

medium inter hominem, & angelum: quia animæ cœlorum non sunt nisi inferiores angelii.

Ad tertium dicendum, q̄ illud dictum totum est poeticum, & fabulosum, nam non est dare animalia habentia corpora cœlestia: quos vocabant Deos: nec habentia corpora aerea: quos dicebant dæmones, quia corpora simplicia nō possunt esse animata: ut hic de animato loquimur, sunt enim dæmones: sed non illo modo, ut isti ponunt.

Ad quartum dicendum, q̄ hoc repugnat esse: & q̄ sit aliquid secundum naturam passibile: & sit incorruptibile: quia omnis passio naturalis magis facta abiicit à substantia: propter quod tale medium poni non potest, virtute enim diuina hoc fieri potest, quod aliquid incorruptibile patitur, sed secundum naturam cursum fieri nō potest.

## ARTIC. II.

*An creatura rationalis infra hominem detur. Conclusio est negativa.*

Animatum  
corpus quā  
duplex.

**E**C V N D O queritur: vtrū sit dare creaturam rationalem infra hominem. Et videtur, quod sic: nam corpus animatū quadrifariam diuiditur: videlicet in vegetativum, sensitivum, & secundum locum motiuum, & intellectivum: cū ergo sit dare multis species vegetabilium, & multis sensibiliū (quia multa sunt animalia, & diversa sibi speciem, quae non mouentur sibi locū: nisi se dilatando, & constringendo) sic etiā multis sunt species animalium secundum locum se mouētiū. Pari ergo ratione erunt multis species animalium intellectū habentium, sed si sunt plures sp̄es animalium rationalium: cum in predicta quæstione sit dictum, q̄ non est rationale animal supra hominem, sive inter angelum, & hominē: erit ergo dare rationale animal infra hominem, vel aliter non erunt plures species rationalium.

Angelorū  
plures sp̄es,  
quam cor-  
porum.

Mures ex  
coitu, & pu-  
trefactio-  
ne nō sunt eius-  
dem speciei.  
Vide id fa-  
ctū supra p. i.  
q. 2. art. 6. &  
d. 16. q. r. art.  
2. dub. 1.

A sunt multo maiores: in aliquibus Pygm̄i, qui sunt multo minores: & quia, qui sunt huiusmodi, non videntur esse eiusdem speciei; consequēt est, q̄ animal rationale dividatur in multis sp̄es.

Præterea secundum Comē. in 1. de anima: Mēbra leonis, & mēbra cervi non differunt: nisi, q̄ animæ differunt, si ergo inueniuntur homines habētes diversas figurās mēbrarū, consequēt ē h̄mōi homines nō esse eiusdem speciei, sed dicitur, in aliquis partibus esse homines Monoculos: in ali q̄bus esse & Vnipedes: nō habētes nisi vñ pedē: qui pes dicit esse tantę latitudinis, q̄ homo h̄mōi pedē habēs ad terrā faciens, & suū pedem soli obijciens; facit vmbram toti corpori. ita ergo diversitas membrorum arguit diversitatē aīarū. sunt ergo multis species animaliū rationaliū, quæ licet non vocentur homines: sunt tñ rationales, sicut & nos: licet sint infra nos: cū supra, esse nō possint, quia inter nos, & angelos certum est nullam esse creaturam rationalem medium.

IN CONTRARIUM est Magister in littera, solum in duo dividēs creaturam rationalem: in angelos, & homines.

## RESOLVATIO.

*Plures intellectus possibles, uel animæ intellectiva specie differentes dari non queunt, nec creatura rationalis infra hominem: sicut duæ prime materię specie, & essentialiter differre non possunt, ut patet ex differentia, medietate, & distantia ad Deum.*

**R E S P O N D E O** dicendum, q̄ intellectus noster in genere intelligibilium est sicut materia prima in genere entiū. Quod licet sit dictū Comētatoris: est tamē rationi, & veritati consonū. nam intellectus corpori vnitus est aptus natus à phantasmatibus recipere species, & quia recipiens debet esse denudatum à natura recepti, huiusmodi intellectus nullam habet de se speciei: est enim, quantum de natura sui, sicut tabula rasa, in qua nihil est pictū, ut declarati habet in 3. de anima. Et quia de se nullā habet formam intelligibilem, est pura potentia in genere intelligibilium: sicut quia materia nullam de se habet formā sensibiliē, est potentia pura in genere sensibiliū, & in genere entium. Sicut ergo in quibusdā nostris questionibus disputatis: ostendimus, q̄ materia à materia essentialiter differre non potest: sic triplici via ostendimus, q̄ vna anima intellectiva ab alia specie differre nō possit, & q̄ non sit dare plures species animalium rationalium. Prima via sumetur ex indifferentiā, quam dicit talis potentia. Secunda ex medietate, quam importat. Tertia ex distantia, quam habet ad primum, sive ad Deum.

Prima via sic patet: nā vt dicitur in Metaph. Actus est, q̄ distinguunt. Si ergo aliqua sunt distincta, vel hoc est, quia virunq; dicit actum, sed alium, & alium actum, & sic duæ formē differunt inter se, vel differunt secundo, quia dicit diversos actus

Com. 31. 5;  
idq; non si  
me dicit  
Doctoris.

\* Vide Ma-  
garitā phi-  
losophicā,  
l. 3. cap. 20.

Intellectus  
humanus et  
pura poten-  
tia in gene-  
re intelli-  
gibiliū. 1. de  
animac. 18.  
19.

T. c. 4.

Quest. dis-  
sūt forte de  
esse, & clis-  
tia.

Li. 7. t. c. 49.  
Actus enī  
principaliē  
distinguit:  
materia ve-  
to aliquo  
mō, sed hoc  
habet à for-  
ma. Vide 2.  
Theor. 2.  
marz.

actus in diuersis subiectis receptos, & sic differunt duo composita habentia diuersas formas, vel tertio differunt, quia vnum dicit actu, aliud carentiam actu, & sic differunt materia, & forma, imaginari autem quartum modum, quod duæ potentiae differant per comparationem ad actu, ut forte q[uod]a vna potentia est propinquior actu, quam alia, vel quia vna ordinatur ad nobiliorum actu, quam alia, vel qualitercumque alter vna differat per comparationem ad actu ab alia, hoc non erit sine actu, nam si duæ sunt potentiae puræ: cum pura potentia nihil habeat de actu: q[uod]a tota nobilitas est ex perfectione, & actu: non erit vna propinquior actu, quam alia: nec erit vna nobilior alia: ne caliter ordinabitur ad actu vna, quam alia: propter, quod nullo modo differre poterit vna ab alia. Et quod dictum est de prima materia in genere entium, veritate habet de intellectu nostro possibili in genere intelligibilium: non enim poterunt esse duo tales intellectus differentes specie, nisi vnu sit perfectior alio. Nam non sunt duæ species quarumcunque rerum æquæ perfectæ: sicut nō sunt duo numeri species differentes æquales habentes unitates: cum ergo perfectio, & endeletchia de actu dicatur, ut potest haberi ex Met. Si erunt duo tales intellectus species differentes, vnu erit perfectior alio, vnu erit actualior alio, quare si vnu erit potentia pura in genere intelligibilium: alter non erit potentia pura. alter ergo intellectus non erit coniunctus corpori, quia omnis intellectus coniunctus corpori: cum intelligat acquirendo à sensibus, & acquirens id denudatum à natura acquisiti: est pura potentia in genere intelligibilium, non ergo sunt duo animalia rationalia species differentia.

Aduertendum tamen, quod non intendimus per hæc verba determinare quæstiōnem illam: q[uod]e virum anima humanæ sint æquales, vel inæquales in naturalibus: ponendo enim inæqualitatē animalium secundum naturalia: oportebit hanc inæqualitatem seruare simul cum potentialitate plura intellectus possibilis. Quod qualiter fiat, & virum fieri possit, non est præsentis speculationis.

Secunda autem via ad hoc idem sumi potest ex medietate, siue ex mediatione, quam importat huiusmodi pura potētia, ut materia, q[uod] est pura potētia in genere entium, q[uod]a dicit mediū iter ens actu, & nihil, & dicit mediū pūctale: ita, q[uod] si natura plus haberet de entitate, q[uod]a nō esset potentia pura, statim esset ens in actu. Si autem minus haberet: quia nec esset ens actu, nec potētia, statim esset nihil. Et quod dictum est de materia, q[uod] est potētia pura in genere entium: veritatem habet de intellectu nostro possibili, qui est potentia pura in genere intelligibilium, est enim huiusmodi intellectus mediū inter intelligibile actu, & non intelligibile. Nam si huiusmodi intellectus plus haberet de intelligibilitate: quia tunc non esset potentia pura in genere intelligibilium esset aliquid actu in tali genere. Si vero

A minūs haberet de intelligibilitate, tūc nec actu, nec potentia pertineret ad genus intelligibilium, esset ergo de genere sensibilium, est ergo intellectus noster secundum medium punctale inter intelligibilia, & sensibilia: sicut materia tenet medium punctale inter ens, & nihil, sicut ergo nihil de entitate posset addi materię, nisi fieret ens actu, & nihil posset demi ab ea, nisi fieret nihil; scilicet intellectu nostro possibili nihil posset demi de intelligibilitate, nisi pertineret ad genus sensibilium: & nihil posset ei addi, nisi fieret actu in genere intelligibilium. Impossibile est ergo tales intellectus specie differre: quia tūc vnu plus, vel minus haberet de intelligibilitate, quam alius: quia esset vnu perfectior, & actualior alio: non ergo quilibet illorum obseruaret hanc punctualē mediationem, quā requiritur ad intellectum coniunctum corpori, acquirēntem scientiam ex sensibus.

Tertia via sumitur ex longinquitate, & propinquitate ad principiū, imaginabimur, n. quod sicut non sunt duo numeri species differentes æqualiter ab unitate distantes: sic non sunt duæ species differentes: siue sint illæ res in genere intelligibilium, siue non pertineant ad tale genus, sed ad genus communius, ut ad genus entium, secundum ordinem perfectionis æqualiter distantes à Deo: sed semper erit vnu alia perfectior, & per consequens Deo similior, & h[oc] modo propinquior. Dicemus ergo de intellectu nostro possibili respectu angelii in genere intelligibilium, quod dicit August. 12. Confess. de angelo, & materia prima: cum ait: Duo

C fecisti domine: & vnu propè te. i. angelum: aliud \* propè nihil. i. materiam primam Sic possumus dicere de angelo, & de intellectu nostro respectu rei sensibilis. duo fecit Deus: vnu propè se. i. angelum, & & aliud propè sensibile: i. intellectum nostrum, qui, si minus haberet de intelligibilitate, non pertineret ad genus intelligibilium, sed fieret de genere sensibilium. Duo ergo tales intellectus species differentes esse non possunt, quia vnu esset perfectior alio, & haberet plus, vel minus de intelligibilitate, quam alius, non ergo æqualiter distarent à primo: nec essent æquæ propè sensibile: sicut debet esse potentia pura in genere intelligibilium, non est ergo dare duos intellectus corpori vnotos species differentes, propter quod nec est animal intellectuale supra hominem, sed solus homo est rationale animal, loquendo de animali propriè sumpto, quod est species corporis animati. Nam Grego, large loquendo de animali, ipsum angelum appellavit rationale animal.

R E S P. A D A R G. Ad primum dicendum, quod sicut est in quantitatibus, sic suo modo est in speciebus entium. Nam aliquando finis est vel terminus in descendendo, ut in quantitate discreta: aliquando in ascēdendo, ut in quantitate continua, ut declarari habet in Physicis: sic & in genere entium, et in speciebus

Aegid. super iij. Sent. L entis:

Intellectus si differunt species, se- queretur, q[uod] vnu plus, vel min[us] ha- beret de in- telligibilita- te, quam alius. sed hoc est falsum. ergo illud, ex quo sequit- tur,

Tomo I.

Angelus ap- pè Deum.  
\* Materia prima pro- pè nihil.

\* Intellec- tulus huma- nus propè sensibile.

Angelus dicitur alia ra- tionale in ma- proprie.

Tom. I.

\* An gelos  
cor plures  
species: ho-  
minum ve-  
ro vna tan-  
tum.

Animal ra-  
tionale, an  
sit genus.

\* Angelus  
quo ani-  
mal rationa-  
le ex Greg.  
lib. 10. que le-  
gius in fe-  
no Eppha-  
nia, ed po-  
nunt rōna-  
le pro intel-  
lectuale. sic  
et p̄t sumi-  
dūta Por-  
phyri cap.  
de Diffrē-  
tia.

\* Pygmēi  
ea illi. li. 4.  
c. i & 7. c.  
2. sunt popu-  
lari in eisre-  
bus p̄e nō  
hominis tude  
infrēcti. Nā  
πύγμαιοι  
Cubitum si-  
gnificat. Ho-  
rum mulieres  
anno pa-  
riū, sene-  
scunt. s.  
Ex Arit. 2.  
de Gen. an.  
h̄c eorū ge-  
neratio. Et  
2. de hist. a-  
nimal c. 12.  
dūr cō Gru-  
bus pugna-  
re, nec id  
fabula esse  
innuit, vt ēt  
recēret Pli-  
nius.

entis: aliquando non est status in ascendendo: A nullus est enim angelus ita prope Deum: quin possit fieri angelus propinquior Deo, vt infra disputabimus, sed est aliquo modo status in descendendo, nam materia ita est prope nihil, q̄ in genere entium nihil posset fieri propinquius nihilo. Vnde Augustinus 12. Confes. appellat materialiam penè nullam rem: propter propinquitatem, quā habet ad nihil. In speciebus autē entis: si incipimus a superiori: vt a creaturis rationabilibus, siue intelligibilibus: erit status in infimo, vt in intellectu nostro. Si autem incipimus ab inferiori, vt à rebus animatis, siue à rebus sensibilibus; erit status in supremo, vt in homine, homo enim ratione intellectus excellentior est quamunque resensibili: non est ergo, q̄ si sunt plures species angelorum, q̄ sint plures species hominū, quia hoc modo est status in homine descendendo, nec est simile si sunt plures species vegetabilium, vel sensibilium, vel animalium, fīm locum mobilium, quod sint plures species animalium rationabilium, quia hoc modo est status in homine, ascendendo.

Ad secundum dicendum, q̄ quanto nobilior est pars accepta: si potest ibi esse maior plurificatio specierum: oportet, q̄ illud acceptū sit genus. nam in specie specialissima impossibile est dare multiplicationē secundum spēm, & quia animal rationale non dicit genus, ideo plura animalia rationalia specie differentia esse non possunt. Si ergo volumus verificate, q̄ sint multo plures species animalis rōnalis, quam animalis sensibilis; oportet animal rationale extendere ad angelos. Fīm quem modum verum erit, quod dicitur. Et sic aliqui valde largē locuti sunt de rationali animali dicentes: Angelum esse rationale animal, vt Grego. Aliqui autē cœlū dixerunt esse animal, secundum quem modum loquitur Avicen. in Metaphysica sua dicens: Cœlum est animal obediens Deo; sic & Porphyrius videtur cœlos appellare Deos; & appellare eos rōnabilia animalia, cum dixit: Mortale additum rationali animali, se parat nos à dijs, loquendo tamē proprie de rationali animali, in eo est status, modo, quo diximus. & quia vbi est status ibi non est dare gradum secundum speciem, ideo huiusmodi animal rationale dicit solum vnam speciem.

Ad tertium dicendum, q̄ mures maiores, & minores non differunt specie ratione magnitudinis, & paruitatis, sed q̄ hi nascunt ex putrefactione: hi autem ex coitu. Si ergo inueniuntur homines valde magni, vt Gigantes: & mediæ magnitudinis, vt nos: & valde paruæ staturæ, vt Pygmēi, non tamen nascuntur hi ex putrefactione, hi ex coitu, vt ex hoc dicere possimus eos specie differre, sed omnes nascuntur ex coitu, & si omnes habeant intellectum, omnes sunt homines, & eiusdem speciei. Dicimus autem si omnes habeat intellectum, nam multa animalia tanta industria naturali vigent, vt videātur intellectum habere. Pygmæi forte habent similia membra hominibus: & vigēt multa industria naturali: vt videan-

tur habere intellectum, q̄ si non habent, nō sunt eiusdem speciei nobiscum: si autem habent, eos, & nos contineat na species: quia intellectus coniunctus corpori multiplicationem secundum speciem non suscipit, magnitudo autem, & paruitas non oportet, quod faciat diuersitatem in specie: videamus enim canes, & equos valde se excedere secundum magnitudinem, & paruitatem, inueniuntur, n. canes valde parui, & etiam valde magni: omnes tamen sunt eiusdem speciei.

Ad quartum dicendum, quod multa dicuntur poetice, & fabulosè miranda, quæ tamen non sunt credenda: posset etiam aliquid contingere tanquam monstrum in natura, quod non attribueretur intentioni speciei. Monoculi ergo, & Vnipedes: vel forte nulli sunt, sed fabulosè dicuntur esse: vel forte monstra in natura sunt: & aliquid aliquid tale visum creditum est esse secundum intentionem speciei, q̄ si tamen animalia talia sunt, & monstra non sunt, dico ea non esse intellectualia: sed forte ex industria naturali faciunt aliqua opera similia arti: sed de talibus aliquid firmiter asserere non possumus plenè, q̄a nostra cognitio oritur ex sensu, de talibus autem nondum habuimus sentium, nec vidimus habentes.

Ad maiorem tamen omnium horum intelligentiam sciendum, quod August. 16. de Ciuitate dei narrat nouem monstruositas gentium.

Vna quidem est: quod sunt quidam homines vnum habentes oculum in fronte media.

Secunda vero, quod sunt quidam habentes plantas versas post crura.

Tertia est, quod sunt quidam habentes utrumque sexum: vt dextram mamillam habent viriles, & sinistram muliebrem: & inter se coeundo lignunt, & patiunt.

Quarta monstruositas est: quod sunt quidam non habentes ora, sed per narres aluntur, & viuunt.

Quinta est, q̄ aliqui sunt statura cubitalis: quos Pygmæos vocant.

Sexta est, quod alicubi feminæ, & mates quinques generant: & in octauo anno sunt homines illi ita decrepiti, quod ultra non viuunt.

Septima, q̄ sunt gentes non habentes nisi vñus crus, & non flectunt in illo crure genu, & videntur sonare verba Aug. q̄ in illo crure habet duos pedes, quia forte habent vnum pedem ad effigie duorum pedum: & est tantæ magnitudinis, & latitudinis pes ille, quod iacentes in terra, contra sollem faciunt sibi umbra de illo pede, & dicuntur hi homines maximæ celeritatis in cursu, potest enim contingere, quod illi, qui videntur sic homines, habentes simul duos pedes in vnum unitos, habeant illum pedem, vel illos duos pedes sic unitos, ita magnos, quod ex sola dilatatione, & restrictione velociter currant: vel forte habendo vnum crus, & vnum pedem, vel duos pedes sic coniuctos: saltando velociter currant, sicut & passeris, qui vel volant, vel saltant, nunquam autem aliter pergunt.

Octa-

Ex Catō  
parvæ  
in oral. di-  
te: Nā m-  
da canu-  
sed non c-  
denda ei-  
ra.  
Monocu-  
lis sunt.

Monstru-  
mata qā  
& qāp. 1  
Aug. To.  
Fbro. 16. 1  
Ciuit. 1.  
lib. 2. 1. 2  
& 3. Et  
Tr. lib. 1.  
2. 8. & 1  
Lege Ge-  
lib. cap.  
Et vide  
effigiam  
lib. 1. 1. 2  
2. tex. 1  
Et Arach.  
4. de gen-  
afial. 1. 2  
4. Mothos  
imagine  
vide Mz  
gratia ph  
li. 2. capa-

Pastor  
motus.

## Quæstio II.

Octaua monstruositas est, quod sunt quidam homines sine ceruice: habentes caput intra humeros, ut in ipsis humeris habeant oculos.

Nona monstruositas est, quod sunt quidam homines habentes capita canina: quorum latratus magis ostendit eos esse bestias, quam homines. Has monstruositates non afferit August. esse, sed dicit se adinuenisse in historijs quorundam librorum.

Dicimus ergo cum Augustino in eodem libro & capitulo, quod qualcunque quis habeat formam corporis, vel colorem, vel motum: dum tamen sit animal rationale, mortale; ab Adam originem trahit, & per consequens est eiusdem speciei nobiscum: non est ergo nisi unum animal rationale secundum speciem: licet sub hac specie sint multa individua, & multæ possint esse diuersitates. Iste autem diuersitates, quas narravimus, possunt prouenire ex deceptione nostra, q. a credimus eos esse homines, qui tamen non sunt homines. Nam multi, qui nunquam vidissent Simias: quando viderent eas, possent putare eas esse quoddam genus hominum.

Secundo possunt illæ diuersitates venire ex monstruositate in natura: sicut quidam nascuntur cum pluribus digitis, quam quinque, tam in manibus, quam in pedibus, quidam, ut ibidem August. narrat, visus fuit, qui erat duplex ex parte superiori, & simplex ex parte inferiori: habebat duo capita: duo pectora: quattuor manus: unum venter, & duos pedes, qui ergo in extraneis partibus videret aliquid talem: fortè non diceret hoc esse monstrum in natura, sed crederet aliquod genus hominum esse tale.

Tertio tales diuersitates prouenire possunt, ut August. ait, ex voluntate Creatoris: cum huiusmodi diuersitates possint facere ad quandam pulchritudinem vniuersi: quæ omnia innuit August. eodem libro, & capitulo.

Possumus & nos addere quartam, & quintam causam, ut dicamus, quod multis diuersitates possunt facere alia, & alia plaga cœli, quia sicut videmus in aliquibus partibus sunt homines magni, & albi: in aliquibus parvi, & nigri: quas diuersitates quia soliti sumus videre, non miramur eas: non est enim inconueniens, quod ex aliquo asperetu cœli fiant aliqua membra maiora: aliqua membra minora, ut in aliquibus regionibus, ut plurimum, habeant magnum nasum: aliqui magni, & grossum os, ut quasi videantur habere os caninum, & ita loquuntur grossè, quod quando loquuntur: quasi videntur emittere quendam latratum canis. Et sicut dicimus de naso, & de ore, ita possumus dicere de collo quantum ad paruitatem: quod aliqui habent ita paruum colum, ut quasi non videantur habere ceruicem: omnes enim tales diuersitates possunt fieri ex alio, & alio aspectu cœli, quas non soliti videre, audientes admiramur eas: & fortè homines in narrando addunt, quia plus dicunt, quam viderint, vel fortè transentes alias partes celeriter, & non perfectè vidento, talia mentiuntur. Qui enim videret Gruem stā-

Monstrou  
causæ diuer  
sæ.

Nasum ma  
gnum, & os  
habentes.

## Artic. III. 91

A tem, quia semper stat quasi in uno pede: & vide ret eam volantem, quia volando ita coniungit pedes, quod quasi videtur habere unum pedem: si nesciret aliter naturam Grus: fortè diceret se vidisse auem, quæ non haberet nisi unum pedem.

Volumus addere etiam & quintam causam, ut dicamus, quod etiæ ex arte possunt fieri multæ monstruositates: dicitur enim de Italia, quod cum semper fuerit terra bellicosa, quod matres filiis nascentibus comprimebat capita, & faciebant ea quasi rotunda, ut aptius possent portare galeam: & cum hoc fecissent per aliqua tempora, nascabantur pueri cum talibus capitibus naturaliter, qualia matres sibi formauerant per artem. Nam, quia tales habebant & Patres habentes talia capita, nascabantur postea tales filii: ita possent & matres, cum puer est tener, sic pertrahere os, quod quasi videretur habere os caninum, & sic comprimere collum, ut quasi non videretur habere ceruicem. Sit ergo ad unum dicere, quod animalia istarum diaetas, vel non sunt rationalia, & non habent intellectum: vel si rationalia sunt, ab Adam descendetunt: & sunt eiusdem speciei nobiscum, unde cuncte illæ diuersitates prouenerint. Via ergo rationis ad hoc nos dicit, quod intellectus coniunctus corpori non plurimet secundum speciem: omnes enim habentes animam rationalem, nisi monstrum acciderit in natura, sunt similes Christo homini, qui secundum Apostolum ad Hebr. c. 2. per omnia voluit fratribus assimilari.

B \* Cōtradi  
ctio.  
Doctor nō  
videvit sibi  
cōtare. nā  
sexētis in  
locis huius  
libri ait, nos  
habere cœ  
pus à matr  
bus; anima  
diposituē  
à patribus.  
Sed vmbra  
cōtradiccio  
nis tollitur.  
ibid. i. loquit  
ur quantū  
ad materiā,  
quā factus  
hēt à Msc.  
hic vero  
quantū ad  
lineationē,  
quam hēt à  
Patre.  
Vide d. 16.  
q. 1 ar. 1. &  
d. 29 q. 1 ar.  
3. dub. 2.

## C ARTIC. III.

*An Anima rationalis debuerit  
vniri corpori, sicut est unita.  
Conclusio est affirmativa.*

D. Th. 2. senten. d. 1. p. 2. ar. 4. 5. Item contra Gent. li. 2. c. 56.  
57. & in q. d. p. q. 1. de Sp. creat. art. 2.

E R T I O queritur: utrum de cens fuerit, vel debuerit anima rationalis vniri corpori. Et videtur, quod non, quia, ut dicitur in libro Sapientiae, Corpus, quod corruptitur, aggrauat animam:

Sap. 9.

D Deus ergo, qui est summè liberalis, & summè bonus: non debet animam, quam creat mundum antequam aliquid agat mali, vel boni, infundere corpori, vnde aggraetur.

Animæ, &  
corp. vnic  
qualis.

Præterea illud, quod habet esse per se subtilis: non potest coniungi alteri nisi accidentaliter: quia, quod vnitur alteri post esse compleatum: vnitur ei per accidens. sed anima humana potest habere per se esse: ergo nec debet, nec potest vniuersi corpori, quod fiat unum inde ens. taliter.

Auerr. 1.  
Phylicō. 67.

Aegid. super ij. Sent. L 2 Præter-

*Aia, & cor-  
poris valo-  
ratis*

Præterea: anima ex unione ad corpus: impeditur a sua beatitudine: quia impeditur a contemplatione spiritualium per operationes corporales. Vnde & Porphyrius dixit, q̄ aīa aufugiendū erat omne corpus, vt esse beata posset: sed Deus, cuius est omnia dirigere in finem, non debet aliquam suā creaturam impedire à fine: ergo &c.

Præterea: maximē distantia si coniungātur habebunt modicam vniōnem, quia secundum, q̄ res plus differunt minus conueniunt, & minus vñiri possunt. Vnde anima, & corpus, q̄a valde distat, modica poterit esse eorum vñio: sed materia ad formam est maxima vñio, non ergo poterit vñiri anima corpori, sicut forma materia: & multo magis nec debuit fieri.

Præterea: effectus nō est magis abstractus, quā sua causa: & per consequens potentia non potest esse magis abstracta, quā essentia: sed aliqua potētia animae, vt intellectus, non est actus corporis: ergo multo magis essentia animae non debet, nec potest esse actus corporis.

**I N C O N T R A R I V M** est, quia secundū Anselmī, minimū inconueniens est impossibile apud Deum. Si ergo non esset decens animā vñiri corpori, Deus non vniuerset eam: sed vniuit eam, ergo, &c.

### R E S O L V T I O.

*Anima rationalis vñiri debuit corpori decenter: id que ratione desiderij naturalis, evitande coalitio-  
nis, & ratione pulchritudinis Vniuersi, Dei po-  
tentiae, ac bonitatis.*

**R E S P O N D E O** dicendum, quod triplici via inuestigare possumus decentiam vniōnis animae ad corpus. Prima vt desiderium naturale animae non sit frustra. Secunda ne cogamur ponere magis formam esse propter materiam, quā econuerso. Tertia est pulchritudo, & perfectio vniuersi.

Propter primum sciendum, q̄ anima comparatur ad mēbra corporis, sicut ars ad organa: vnde, & in diffinitione animae ponitur corpus Phisicum organicum, quia membra corporis, vel variq̄ partes corporis animati sunt quasi organa Phisica, id est naturalia animae. Ideo & Philosophus in 1. de anima vult, q̄ vnumquodque corpus aīat hēat p̄priā formā. i. p̄priā animā: & aīt cōtra P̄thagoricos ponentes aīam ire de corpore in corpus. s. q̄ simile est, ac si aliquis dicat, tectonicam indui tybicines, vel vt habet alia litera, q̄ ars carpentaria existat in musica. Imaginabimur ergo, q̄ sicut quālibet ars habet sua organa propria, & vna non se adaptat organis alterius, vt ars carpentaria non intrat tybicines. i. fistulas, nec adaptat se organis musicæ; sic quālibet anima requirit suum proprium corpus, & sua propria organa, & non adaptat se alteri corpori tanquā forma materia. Si ergo ars carpentaria haberet desiderium, desideraret coniungi proptijs organis, sine quibus nō potest proptijs operationes exer-

*T. c. s. s.*

**A** cere, sunt enim in arte propria opera virtualiter, quā actualiter exercet mediantibus proptijs organis. Sic in anima tanquam in radice virtualiter sunt oēs huiusmodi operationes corporeæ, quas exercet in corpore: propter q̄ habet naturale desideriū, vt vniatur corpori: vt possit huiusmodi operationes exercere: nā & separata, & in beatitudine existens: secundum Aug. 12. super Gen. circa finem: propter desiderium naturale, quod habet administrandi corpus: & retardat ne omnino feratur in illud summum cēlum, quāndiu non subest corpus: cuius administratione appetitus ille conquiescat. Ne ergo sit frustra, huiusmodi desideriū naturale, decēs fuit aīam vñiti corporis.

Secunda via ad hoc idem sumit, ne cogamur ponere magis formam esse propter materiā, quā econuerso, non enim debemus credere, q̄ vñio animae ad corpus sit magis propter bonum corporis quā propter bonum animae: quia tunc esset dignius magis propter vilius: & forma magis propter materiam, quā econuerso, magis enim Deus subiec̄t materiā sortiē propter formam, vt forma esset in materia, quā sine materia esse nō poterat, quā propter ipsam materiam: & magis vniuit corpus animae, vt anima esset inde perfectior, & vt exerceret operationes suas in corpore, quas sine corpore exercere non posset; quā eam fecerit propter corpus: bonum ergo fuit animam vñire corpori, quia hoc est propter bonū animae: quia magis corpus est propter animam, quā econuerso, nam si ex tali vniōne anima nō sortiretur aliquid bonum, sed potius detrimentum; corpus autem sortiretur inde bonū: incideremus in inconueniens tactum, q̄ magis esset anima propter corpus, & forma propter materiam, quā econuerso.

Tertia via ad hoc idem sumitur ex perfectione vniuersi, & ex pulchritudine eius. Nam secundum Aug. in Ench. Ex omnibus constat vniuersitatis admirabilis pulchritudo. Et idem circa finem tertij super Gene. ait, quod singula bona in vniuerso, valde bona sunt. Et subdit: Non frustra additū est: Valde: quia & corporis mēbra si etiā singula pulchra sint: multo sunt tamen in vniuersi corporis cōpago oīa pulchriora. Magna ergo perfectio, & pulchritudo vniuerso deesset: si solū ibi esset natura purē corporalis, & pure spirituālis, & non esset ibi homo ex vitaque natura compositus, qui & si in se pulcher sit, in ordine tamē vniuersi est multo pulchrior. Assignantur etiam ab alijs aliae congruitates, quod hoc decuit, quia in hoc manifestatur diuina potentia in coniungendo: maxime distantia: cuiusvno di sunt natura corporalis, & spiritualis. Manifestatur etiam in hoc ordo diuinæ sapientiæ, qui in vniuerso habet supremum, infimum, & medium: supremū quidem, naturam pure spiritualem: infimum pure corporalem: medium hominem ex vtraque compositum. quod si deesset homo, vel deesset hēc vñio: deesset hic ordo ex defectu mediij, ex quo ordine valde innoteſcit diuina sapientia. Decuit etiā, vt dicūt, tertio Deū cōiūgere aīam corpori,

*\* Aīa be-  
cupit vñi-  
corpori.**Tomo 3.**\* Animare-  
tardat à be-  
titudine, p̄  
pter corp̄*

*Dei bonis  
tas.*

deesset. Dicitur etiam, ut dicūt, tertio Deū cōiūgere aīam corpori, quia

qua in hoc manifestatur sua bonitas, cuius est maxime se diffundere, sicut est in nobis tanta diffusio bonitatis diuinæ, si solū fecisset creaturā pure spiritualē, & pure corporalē, & non fecisset hominem ex utraque cōpositū: ergo secundū hūc ordinem, quē videmus: decuit Deus hoc facere: q̄ si fecerit, secundū alium ordinē decens sicut: id est q̄ n̄ posset fecerit, nō est quærenda diuinæ voluntatis causa: vt Magister tangit in litera: vbi ēt circa hanc materiam quasdam congruitates ponit, quas recitare non expedit.

R E S P. A D A R G. Ad primū ergo dicendum: q̄ si aia de se esset substātia nō vniuersitatis corporis, sicut nec angelus est: multo esset natura nobilior: sed ex quo est apta nata vniuersi corpori: bonū est sibi, q̄ corpori cōiungat, q̄a separata à corpore, priuaret multis operationibus, quas pōt in corpore exercere: sic ergo corpus aggrauatāiam, naturaliter loquendo: sicut materia est impeditiua cognitionis. Si enim res esset immaterialis, ēt de se manifestior & cognoscibilior, q̄ materialis: sed si ponitur res esse materialis: multū facit ad cognitionē eius scire naturam materiæ, sic secundū naturæ cursum, pfectior esset aia si non esset apta nata vniuersi corpori. Sed ex quo est vniuersitatis: nō nullā perfectionem cōsequitur ex hīmōi vniione.